- 1 -

A

主动公开

楚文旅复〔2020〕19 号

对州政协十届四次会议第160号提案的答复

刘兴龙委员：

您在楚雄州政协第十届委员会第四次会议提出的第 160 号

《关于探索开展我州经济社会发展成果实地参观体验活动和延

伸工业旅游》的提案，已交我局办理，现答复如下:

近年来，全州旅游文化产业发展紧扣全州“1133”发展战略，

围绕把楚雄建设成为国内外知名的四季生态和特色文化旅游目

的地目标，打造“中国彝乡•滇中翡翠•红火楚雄”总体形象品牌，

深入实施全域旅游、融合发展、国际化高端化特色化智慧化三大

战略，旅游转型升级取得显著成效，全州旅游产品和服务供给能

力不断增强，楚雄已成为云南省区域性新兴旅游目的地之一。

- 2 -

一、结合全州经济社会发展抓好谋划规划，优化产业发展布

局

结合全州经济社会发展情况，按照“高站位、宽视野、大格

局、切实际”的要求，以全域旅游理念来谋划和统领全州旅游文

化产业发展，编制了《楚雄州全域旅游发展觃划（2018-2025年）》

《楚雄州加快推进旅游转型升级实施方案》《楚雄州旅游业高质

量发展三年行动计划（2020—2022年）》等，目前正在编制全州“十

四五”文化事业发展觃划和文化旅游业发展觃划，《大滇西旅游环

线楚雄州“四大走廊”发展觃划（2021-2025年）》，通过科学觃划策

划，充分发挥我州交通区位、自然资源、文化资源、能源等优势，

重点觃划建设“三核三区两带四廊一环”，即“做强楚雄彝族文化、

禄丰恐龙文化、元谋东方人类文化3个旅游核心区、做大“武定生

态文化温泉康养、永仁生态文化阳光康养、两姚古镇文化乡村休

闲”3个旅游区，做特“釐沙江峡谷楚雄旅游带、哀牢山生态文化

旅游带”2个旅游带，做精“生命起源、奇山异水、古镇文化、彝

族文化”4条走廊，做优“全州旅游精品环线”一环，围绕产业发展

布局，推动旅游与一二三产业融合发展，进一步释放旅游产业综

合带动功能。

二、利用全州经济建设成果实施融合发展，积极培育旅游新

产品新业态

充分整合和利用全州经济社会发展各领域取得的重大建设

成果，注重优化存量、培育增量，着力抓好融合与联动，积极培

- 3 -

育旅游新业态，深入实施“旅游+”，推动文化旅游资源整合、产

业融合、区域合作，促进文化旅游与新型城镇化、乡村振兴、扶

贫开发、生态文明建设等融合发展，激发和催生新业态、新产品。

积极探索延伸全域旅游产业链条，创新产品和业态，推进旅游与

健康医疗和中彝医药、养生养老、文化、教育、体育、科技、工

业、航空等业态融合发展，开发打造文化体验、康养旅游、红色

旅游、研学旅游、科普科考、探险探秘、体育旅游、工业旅游、

户外体验、主题游乐、航空旅游等新业态旅游产品。促进旅游与

农业、乡村振兴等融合，发展乡村旅游。结合美丼乡村建设，以

乡村休闲、农事体验、农家乐、特色种养殖等乡村旅游产品为载

体，加速传统农业的生态转型，打造森林康养、田园度假、共享

农庄、康体养生、生态游憩、乡土游乐、农耕体验、研学科普、

农业嘉年华等休闲业态和有机农业、智慧农业、艺术农业、亲子

农业、养老农业等功能农业，建设了一批乡村旅游项目和品牌农

家乐。促进旅游与健康医疗和中彝医药产业、森林康养产业融合，

充分利用禄丰、元谋、武定温泉资源发展温泉养生、康体疗养；

利用紫溪山、方山、狮子山、双柏哀牢山等森林资源开发“天然

氧吧”“森林康体浴”等特色森林康复疗养产品；积极开发生物医

药旅游、彝医药养生养老旅游等大健康旅游新业态产品，大力发

展健康养生、养老旅游、温泉养生度假、医疗旅游、美容保健旅

游等旅游新产品。推进旅游与文化深度融合，建设和提升一批文

化旅游精品景区，积极发展以文物保护单位、博物馆、非物质文

- 4 -

化遗产保护利用设施和实践活动为支撑的体验旅游、研学旅行和

传统村落休闲旅游。充分利用博物馆、科技馆、文化馆、图书馆

的场地设施开展研学旅游，建设了元谋土林、大姚石羊古镇、禄

丰黑井古镇、姚安光禄古镇等一批研学旅行基地。促进体育运动

与旅游融合，加快建设体育旅游产品，积极培育具有民族特色和

吸引力的体育旅游赛事活动，丽办了楚雄彝人古镇—大紫溪山越

野赛、楚雄青山湖环湖自行车赛、楚雄之巅百草岭登山大会、中

国元谋越野摩托车耐力赛、牟定三月会彝族左脚舞大赛、楚雄市

国际半程马拉松赛等精品赛事活动，推出一批精品路线、精品项

目和精品赛事。促进工业与旅游融合，建设摩尔农庄工业旅游体

验馆，摩尔梦工厂被评定为国家 3A 级旅游景区，积极发展工业

体验参观旅游。抓住楚雄州融入大滇西旅游环线建设的重大机

遇，把楚雄丰富的自然资源、人文资源和区位优势有效融入大滇

西旅游环线建设，以“高端住宿+旅游营地”为主要特色，加大项

目策划和招商引资力度，加快推进楚雄紫溪森林康养半山酒店、

双柏查姆山康养半山酒店、永仁哲林芒果生态半山度假酒店等半

山酒店建设，发展乡村民宿，进一步激发文旅消费潜力，努力培

育全州文化旅游消费的新热点。

当前，我们正在积极推进《楚雄州旅游业高质量发展三年行

动计划（2020—2022 年）》的实施，通过建设一批重大重点旅游

项目带动产业发展。近期正在编制《大滇西旅游环线楚雄州“四

大走廊”发展觃划（2021-2025 年）》和拍摄四大走廊宣传片。下

- 5 -

步，我们将致力于推进“生命起源、奇山异水、古镇文化、彝族

文化”四大走廊的觃划建设，加大四大走廊沿线的旅游资源、业

态产品、旅游线路等的宣传推介，通过建设四大走廊，加快我州

旅游文化产业转型升级高质量发展。

最后，再次衷心感谢您对我州旅游文化产业发展的关心和支

持，并诚恳希望您一如既往地对我州旅游文化产业发展提出宝贵

的意见建议。我们坚信，在各方共同努力下，全州旅游文化产业

必将会迎来美好的明天。

楚雄州文化和旅游局

2020 年 9 月 20 日

联系人及电话：席晴  13987822519

抄送：州政府办公室，州政协提案委